
Pror n IC,,13 o* Ag.Q8.)Q

',., ,. ,:li, ;1. i
', i:q .r';\!d@tààb;:

iW j+u

',ii, .il,'i
::'i|;ry.lp.,i!.i-*

COMLTNE DI ALCAMO
**t

40 SETTORE SERVIZI TECNICI E MANUTENTIW

DETERMINAZTONE DEL DIRIGBI{TE

*.0iB1B der -gsEI.26g

Oggetto: Annullamento in sede di autotutela di tutte le procedure del bando di gara a procedura aperta

pubblicato all'albo pretorio online e sul sito ufficiale del comune di Alcamo in data 08.01.2014 per

l'affidamento dei lavori di maqutenzione e risanamento dei sovrapassaggi di Alcamo Marina CIG:
52794904F8



IL DIRIGEI\TE DI SETTORE
Premesso che:
- con Delibera di G.M. n. 208 del 11.07.2013 si approvava ii progetto esecutivo avente ad oggetto:

LAVORI DI MANUTEN{ZIONE E RISANAMENTO DEI SOVRAPASSAGGI DI ALCAMO
MARII{A CIGz 52794904F8 dell'importo complessivo di € 130.000,00;

- con Determina Dirigenzide n. 0i937 del 14.11.2013, si procedeva alf impegno di spesa, alla scelta

delmetodo di gara ed ail'approvazione dello schema del bando e del disciplinare di garal

- il termine fissato dal bando di gara per la presentazione delle offerte era individuato per le ore 1 3.00

del giomo 0310212014 e l'apertura della garaper il giomo 0510212014 ore 10.00;

- lagara veniva aggiudicata in data 06.02.2014 all'impresa Frustieri, giusto verbale de|06.02.2014;

lagaravenivariapertain seduta pubblica nelle seguenti date: 13.02.2014 -26.02.2014 -22.04.2014

- 14.05.2014 - 22.05.2014 -07.07.2014, giusti verbali di gara di pari data, a seguito delle quali

veniva individuato quale aggiudicatario provvisorio rispettivamente: in data 13.02.2014, l'impresa

Saullo Pietro, in data 26.02.2014, l'impresa Amato costruzioni srl. in data 22.04.2014, l'impresa

Saullo Pietro, in data 14.05.2014, l'impresa V & V costruzioni sr1. in data 07.A7.2014, I'impresa

Amato costruzioni srl per le motivazioni di volta in volta addotte e che si intendono interamente

trascritte e riportate;

- in data 04.03,2014 erano state effettuate le verifiche circa ll possesso dei requisiti generali

dell'impresa Amato Costruzioni srl con esito positivo;

- in data I 5.07.2014 veniva emesso il DURC dell'impresa Amato Costruzioni srl con il seguente esito:

"risulta regolare";

- con Determina Dirigenziale n. 01673 del 07lO8l2ol4 si approvava il verbale di aggiudicazione del

07.01 .2014 e l'aggiudi cazione a favore dell'impresa Amato Costruzioni srl;

- con nota prot. n" 39360 del1110812014 si effettuavano le comunicazioni di aggiudicazione definitiva

a favore dell'impresa AMATO COSTRUZIONI SRL, con sede legale in ALCAMO (TP) SS

113KM 322 800 CONTRADA MOLINELLO BATTIATA P.M 02236990814, con il ribasso

del32,5889o/o;

Vista la dichiarazione resa dai sig. Frustieri in sede di gara de\07.07.2014 ed assunta a verbale il quale

sollevava l'ipotesi di turbativa d'asta da parte di imprese che non avevano ottemperato nei termini alla

richiesta di documentazione inoltrata dalla stazione appaltante, ponendo in essere, pertanto, un

comportamento che implicitamente ed in astratto poteva dar luogo ad ipotesi di accordo;

Rilevato che con nota del 14.07.2014 trasmessa a mezzo pec, il sig. Frustieri contestava l'esclusione

dell'impresa GMP per aver inoltrato tardivamente la documentazione richiesta, e chiedeva la riapertura

della gara;

Rilevato, altresì, che l'impresa Saullo Pietro, con note del 28.07.2014, 11.08.2014 e 20.07.2014

trasmesse a mezzo Pec, chiedeva un'ulteriore riapertura della garu ai fini della riammissione delf impresa



getto:

rlIO

ceita

i.00

;

,.014

Iuali
resa

:esa

esa

nte

aii

Vultaggio e Vario, che non aveya prodotto, quando richiesta dall'Amministrazione, la docum entazione
per la dimostrazione dei iavori eseguiti, e di reiterare aila stessa lapresentazione di detta documentazione;

Ritenuto presumibile che durante le operazioni di gara vi sia stata comunicazione fra i partecipanti, cioperché la mancata presentazione o meno della docuÀ entazione d,a parte di una o piu ditte partecipanti, aseguito dei primi controlli così come di quelli successivi, è stata determinante per I'aggiudicazione inlavore della ditta Amato o deila ditta Saullo, mentre meri errori materiali haruro condotto alle altre
aggiudicazioni provvisorie,

Ritenuto, altresì, alla luce delle note inviate dai contendenti, che non si puo escludere che possa
sussistere 1l fumus della turbativa d'asta, in quanto la trasparenza d.elle operazioni di gara, così come
richiesta dalla normativa di settore, ha avuto come conse guenzache tutte le imprese fossero a conoscenza
delle offerte economiche, situazione questa che in ipotesi ha potuto agevolare accordi finalizzati alla
turbativa d'asta;

Considerato che la fattispecie della turbativa d'asta si determina quando delle imprese altrimenti in
conconenza si alleano segretamente per falsare il risultato di una garu e cio nel caso degli appalti pubblici
è particolarmente dannoso in quanto sottrae risorse a committenti e contribuenti, riduce la fiducia del
pubblico nel processo competitivo e mina i benefici di un mercato concorre nziale;

Rawisata la necessità di procedere all'annullamento in autotutela della procedura di garadi che trattasi,
sussistendo sopravvenute ragioni di opportunità e di interesse pubblico attuale e concreto;

Dato atto che, ai sefisi dell'art. 7 L. 24111990, sussistono ragioni di impedimento ad effettuare le
comunicazioni di awio del procedimento attese le particolari esigenze di celerità di concludere il
procedimento di garu, esigenze derivanti nel caso di specie dalla circo stanza che si sarebbe eluso il
modello legale di gara;

Dato atto, inoltre, che non si dà luogo ad awio di procedimento atteso che nessun apporto collaborativo
elo partecipativo utile puo determinarsi all'esito delf istruttoria procedimentale di esame dalle eventuali
osservazioni delle ditte concorrenti;

Ritenuta la propria competenza ai sensi delia nomina intervenuta in qualità di Responsabile unico del
procedimento;

Richiamati:
- il D.L. vo 26712000 "Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali";
- il D. Lgs. 16312006 e successive modifiche ed integrazioni;
- la L.R. 12.2011 e s.m.i.;

- il DPR Sicilia n. B.2Al2;
- il D. Lgs.24Ll1990;

DETERMINA
Per i motivi sopra esposti:

l. di annullare in via di autotutela la procedura aperta inerente ai Lavori di manutenzione e
risanamento dei sovrapassaggi di Alcamo Marina CIG: 527g4904F8 bandita con
determinazione dirige nziale n" 0 1937 del I 4. I l .2O 13 ;

o:



2. di annullare Ia determina dirigenziale n.01673 del 07.08.2014 con la quale si è proceduto ad

approvare ii verbale di aggiudicazione del 07.01.2014 e l'aggiudicazione a favore dell'impresa

Amato costruzioni srl.;

3. di annullare l'aggiudicazione a favore dell'impresa AMATO COSTRUZIONI SRL, con sede

legale in ALCAMO (TP) P.M 02236990814;

4. di inviare copia della presente al servizio finanziano per i successivi adempimenti;'

5. di dare atto che la presente Determinazione ò soggetta a pubblicazione all'Albo Pretorio di

questo Comune pet gg.15 consecutivi, nonché sul sito web rvrvlv.comune.alcamo.tp.it. con valore

di notifica a tutti i partecipanti ammessi o non ammessi alla procedura di gara.

ILDIRIG

4" SETTORE SERWZI E MANUTENTIVI

Ing. A. P,



C E RTI FICATO D I P UB B LICAZIO NE

Il sottoscritto Segretario Generale, vista I'attestazione del messo Comunale, certifica che copia della presente determinazione è

stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune per gg. 15 consecutivi dal

dl Comune www.comune.alcamo.tp.it

Alcamo li

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. Cr istofaro Ricupati

nonché sul sito istituzionale


